
ЗАЯВА 
про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки 

документу державного планування місцевого рівня 
«Стратегія соціально-економічного розвитку Волноваської міської 

територіальної громади до 2027 року» 
1. Замовник стратегічної екологічної оцінки:  
Волноваська міська військово-цивільна адміністрація, 
адреса: вул. Центральна 88, м. Волноваха, Донецька обл., 85700 
тел: +38 (06244) 4-10-35    
E-mail: volnov.vca@dn.gov.ua 
2.  Вид та основні цілі документа державного планування, його 
зв'язок з іншими документами державного планування. 

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 1 Закону України «Про 
стратегічну екологічну оцінку», документи державного планування – 
стратегії, плани, схеми, містобудівна документація, загальнодержавні 
програми, державні цільові програми та інші програми і програмні 
документи, включаючи зміни до них, які розробляються та/або підлягають 
затвердженню органом державної влади, органом місцевого самоврядування.  

Стратегія соціально-економічного розвитку Волноваської міської 
територіальної громади до 2027 року (далі-Стратегія) є документом 
державного планування місцевого рівня, який відповідно до пункту 3 
частини першої статті 1 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» 
підлягає затвердженню органом державної влади, органом місцевого 
самоврядування.  

Стратегія розвитку громади - це узагальнена програма досягнення 
громадою самостійно поставленої мети.  Стратегічний план розвитку - 
інструмент вирішення тих завдань, які є дійсно важливими, та підтримуються 
всією громадою. Мета стратегічного розвитку громади полягає у досягненні 
економічного росту, зростанні добробуту, підвищенні комфорту життя 
населення та реалізації інтересів усіх секторів територіальної 
громади. Стратегія розвитку громади є таким документом, який може і має 
зазнавати змін за появи такої потреби, щоб можна було скористатися всіма 
можливостями розвитку і мінімізації ризиків. 

Досягнення мети Стратегії має стати важливою умовою для 
забезпечення комплексного підходу у вирішенні проблем економічного, 
соціального та екологічного характеру. 

Стратегічні цілі: 
1.Економічне зростання на принципах зрівноваженого розвитку. 
2.Сучсна інфраструктура для проживання у громаді. 
3. Громада доброго життя, що задовольняє освітні, медичні та культурні 
потреби мешканців.  

У процесі розробки та затвердження Стратегії  будуть враховані такі 
Закони України та підзаконні Акти: Закон України «Про засади державної 
регіональної політики»; Закон України «Про стимулювання розвитку 
регіонів»; Закон України «Про військово-цивільні адміністрації»; 



Постанова КМУ від 11 листопада 2015 р. № 932 «Про затвердження 
Порядку розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх 
реалізації, а також проведення моніторингу та оцінки результативності 
реалізації зазначених регіональних стратегій і планів заходів»; Наказ 
Мінрегіону від 31.03.2016 № 79 «Про затвердження Методики розроблення, 
проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації 
регіональних стратегій розвитку та планів заходів з їх реалізації»; Наказ 
Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-
комунального господарства від 30 березня 2016 року № 75 «Про 
затвердження Методичних рекомендацій щодо формування і реалізації 
прогнозних та програмних документів соціально-економічного розвитку 
об'єднаної територіальної громади». 

Стратегія безпосередньо пов'язана з іншими документами державного 
планування: 
 - Стратегією сталого розвитку «Україна - 2030», схваленої Указом 
Президента України від  30 вересня  20159 року №722/2019; 
-Державною стратегією регіонального розвитку на 2021-2027 роки, 
затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 
року № 695; 
- Основними засадами (стратегією) державної екологічної політики України 
на період до 2030 року, затвердженими Законом України від 28 лютого 2019 
року № 2697-VIII; 
 - Національною Стратегією управління відходами в Україні до 2030 року, 
схваленою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 8 листопада 2017 
р. № 820-р; 
 - Національним планом управління відходами до 2030 року, затвердженим 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 лютого 2019 р. № 117-р  
- Стратегією розвитку Донецької області на період до 2027 року, 
затвердженою розпорядженням голови облдержадміністрації, керівника 
обласної військово-цивільної адміністрації 17.02.2020 № 147/5-20; 
- Регіональною програмою формування та розвитку екологічної мережі в 
Донецькій області на період 2019-2022 роки, затвердженою розпорядженням 
голови облдержадміністрації, керівника обласної військово-цивільної 
адміністрації від 19.03.2019 № 300/5-19; 
-Регіональною цільовою програмою щодо здійснення розчистки та 
регулювання русел річок на 2018-2022 роки, затвердженою розпорядженням 
голови обласної державної адміністрації,  керівника обласної військово-
цивільної адміністрації від 10.09.2018  № 1123/5-18); 
-Регіональною програмою моніторингу стану довкілля  в Донецькій області, 
затвердженою розпорядженням голови обласної державної адміністрації, 
керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 13.01.2020 № 20/5-
20); 
-Міжвідомчою регіональною програмою «Екологічна просвіта та 
інформування для сталого розвитку Донеччини на 2020-2025 роки», 
затвердженою розпорядженням голови обласної державної адміністрації, 



керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 13.01.2020 № 21/5-
20). 
 3. Інформація про те, якою мірою документ державного планування 
визначає умови для реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких 
законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на 
довкілля. 

Відповідно до частини першої статті 3 Закону України «Про оцінку 
впливу на довкілля», здійснення оцінки впливу на довкілля є обов’язковим у 
процесі прийняття рішень про провадження планованої діяльності, 
визначеної частинами другою і третьою статті третьої. Така планована 
діяльність підлягає оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про 
провадження планованої діяльності.  

Для кожної з визначених стратегічних та оперативних цілей Стратегії 
розробляються завдання та заходи економічного і соціального розвитку 
Волноваської міської територіальної громади. За кожною стратегічною ціллю 
розробляється низка заходів і проєктів, серед яких можуть бути проєкти, які, 
відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», 
підлягатимуть оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про 
провадження планованої діяльності. Для таких проєктів має бути здійснена 
процедура оцінки впливу на довкілля. 
4. Ймовірні наслідки. 
а) для довкілля: 

У процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки (далі-СЕО) мають 
бути оцінені ймовірні наслідки реалізації Стратегії, зокрема, для таких 
складових довкілля:                   
-атмосферне повітря;  
-водні ресурси;  
-відходи;  
-земельні ресурси; 
-біорізноманіття та рекреаційні зони;  
-наслідки для здоров'я населення.  

В результаті реалізації заходів Стратегії з газифікації, будівництва, 
капітального ремонту, модернізації та експлуатації інфраструктурних 
об'єктів, ймовірний вплив на довкілля не буде перевищувати нормативно 
допустимих рівнів. Це буде забезпечуватись застосуванням сучасних 
технічних рішень та проходженням процедури оцінки впливу на довкілля 
(ОВД), за потреби.   
б) для територій з природоохоронним статусом: 

Наслідки від планованої діяльності для територій з природоохоронним 
статусом, не очікуються. 
в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення: 

Транскордонний вплив відсутній. 
5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі 
якщо проєкт Програми не буде затверджено. 



        Зважаючи на комплексність рішень проєкту Стратегії, що 
обумовлюється необхідністю виконання стратегічних цілей, призначених для 
різних видів промислово-виробничої, соціальної, рекреаційної, 
комунікаційної діяльності, здійснюється розгляд виправданих альтернатив 
планованих рішень. При впровадженні заходів Стратегії, у порівнянні із 
існуючим станом, очікується позитивний вплив на навколишнє природне 
середовище, у тому числі на здоров’я населення. 

Найсприятливішим варіантом буде затвердження запропонованого 
проєкту Стратегії. Проте в процесі здійснення стратегічної екологічної 
оцінки буде розглянуто два головних сценарії розвитку:  

1) Інерційний (песимістичний) сценарій розвитку формується за 
комплексу припущень, що тривкий у часі (горизонті планування) баланс 
зовнішніх і внутрішніх факторів впливу на стан громади як соціально-
економічної системи залишається незмінним, тобто послідовність станів 
системи змінюється за інерцією: громада рухається по інерції, суспільно-
економічний стан країни не сприяє розвитку. 

2) Модернізаційний (реалістичний) сценарій розвитку будується на 
припущеннях, за яких формуються найсприятливіші зовнішні (глобальні та 
національні) та внутрішні (ті, які громада здатна створити самостійно) 
фактори впливу: громада активно використовує можливості в умовах 
швидкого суспільно-економічного розвитку країни. 

Найбільш ймовірним є сценарій реалістичний. Саме тому, в разі 
потреби, виправдані альтернативи мають бути розглянуті в межах цих 
сценаріїв.  
 6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що 
використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки. 
         Метою прогнозу є оцінка можливої реакції навколишнього природного 
середовища на прямий чи опосередкований вплив людини, вирішення 
завдань раціонального природокористування у відповідності з очікуваним 
станом природного середовища.  

Серед методів прогнозування, що використовуватимуться під час СЕО 
можна виділити логічні (індукції, дедукції, експертних оцінок, аналогії) та 
формалізовані (статистичний, екстраполяції, моделювання).  
        Для здійснення СЕО будуть використовуватись вище зазначені  методи, 
зокрема буде здійснено: 
• збір та аналіз інформації про поточний стан складових довкілля, з 
використанням  значень ключових екологічних показників; 
• проведення аналізу сильних і слабких сторін проєкту Стратегії з точки 
зору екологічної ситуації; 
• проведення оцінки впливу Стратегії на складові довкілля, у тому числі 
для здоров’я населення; 
• моніторинг фактичного впливу впровадження Стратегії на довкілля. 
        Для підготовки звіту СЕО передбачається використовувати наступну 
інформацію: 
-доповіді про стан довкілля; 



-статистичну інформацію; 
-інформацію, яка включена в інші акти законодавства, які мають відношення 
до проєкту ДДП; 
-дані моніторингу стану довкілля; 
-інша доступна інформація. 
7. Заходи,  які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного 
планування. 

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки передбачається 
розглянути заходи із запобігання, зменшення та пом'якшення негативних 
наслідків на довкілля, визначених законодавством та нормативно-правовими 
актами України.  

Відповідно до вимог Закону України «Про охорону навколишнього 
природного середовища» використання природних ресурсів здійснюється з 
додержанням обов'язкових екологічних вимог, а саме: 
а) раціонального і економного використання природних ресурсів на основі 
широкого застосування сучасних технологій; 
б) здійснення заходів щодо запобігання негативному впливу на стан 
навколишнього природного середовища; 
в) здійснення заходів щодо відтворення відновлюваних природних ресурсів; 
г) застосування методів поліпшення якості природних ресурсів, які 
забезпечують охорону навколишнього природного середовища і безпеку 
здоров'я населення; 
д) збереження територій та об'єктів природно-заповідного фонду, а також 
інших територій, що підлягають особливій охороні; 
е) здійснення господарської та іншої діяльності без порушення екологічних 
прав інших осіб; 
є) здійснення заходів щодо збереження і невиснажливого використання 
біологічного різноманіття. 

Заходи, спрямовані на запобігання, зменшення та пом’якшення 
негативних наслідків для здоров'я населення, визначатимуться відповідно до 
вимог Закону 

України «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя 
населення». 
8. Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну 
оцінку. 

Стратегічна екологічна оцінка буде виконана в обсягах, визначених 
статтею 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» та 
відповідно до Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної 
екологічної оцінки документів державного планування, затверджених 
наказом Міністерства екології і природних ресурсів України від 10.08.2018р. 
№296 та  від 23.12.2018р. № 425. 

Пропонується така структура Звіту із СЕО: 
1) зміст та основні цілі документа державного планування, його зв'язок з 
іншими документами державного планування; 



2) характеристику поточного стану довкілля, у тому числі здоров'я 
населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного 
планування не буде затверджено (за адміністративними даними, 
статистичною інформацією та результатами досліджень); 
3) характеристику стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану 
його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу (за 
адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами 
досліджень); 
4) екологічні проблеми, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, 
які стосуються документа державного планування, зокрема щодо територій з 
природоохоронним статусом (за адміністративними даними, статистичною 
інформацією та результатами досліджень); 
5) зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із 
запобіганням негативному впливу на здоров'я населення, встановлені на 
міжнародному, державному та інших рівнях, що стосуються документа 
державного планування, а також шляхи врахування таких зобов'язань під час 
підготовки документа державного планування; 
6) опис наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, у тому 
числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та 
довгострокових (1, 3-5 та 10-15 років відповідно, а за необхідності - 50-100 
років), постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків; 
7) заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та 
пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного 
планування; 
8) обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис 
способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі 
будь-які ускладнення (недостатність інформації та технічних засобів під час 
здійснення такої оцінки); 
9) заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання 
документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я 
населення; 
10) опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому числі для 
здоров’я населення (за наявності); 
11) резюме нетехнічного характеру інформації, передбаченої пунктами 1-10 
цієї частини, розраховане на широку аудиторію. 
9. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх 
подання. 

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки Стратегії соціально-економічного розвитку Волноваської 
міської територіальної громади до 2027 року, подаються до Волноваської 
міської військово-цивільної адміністрації за адресою: вул. Центральна 88, м. 
Волноваха, Донецька обл., 85700 aбо на електронну адресу: 
volnov.vca@gmail.com 



Відповідальна особа: начальник відділу економіки, торгівлі та 
інвестиційної діяльності Волноваської міської військово-цивільної 
адміністрації – Марина МОСКАЛЕНКО, тел. (06244) 4-10-35 . 

Строк подання зауважень та пропозицій до заяви становить 15 днів з 
дня її оприлюднення.  

Пропозиції та зауваження, подані після встановленого терміну, не 
розглядаються. 

 
 


